2022年５月23日

各 位

会社名 中国電力株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 清水 希茂

（コード番号 9504 東証プライム）

問合せ先 コンプライアンス推進部門（会社法務グループ）

 マネージャー 尾崎 弥光

 （TEL 082-544-2727）

水島発電所２号機、下松発電所３号機および

下関発電所１・２号機の廃止に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、水島発電所２号機、下松発電所３号機および下関発電

所１・２号機を廃止することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．廃止の理由

当社は、経年化が進んでいる火力の代替電源確保が課題となっています。また、2050年カー

ボンニュートラル実現に向けた非効率石炭火力の段階的廃止についても、これまで検討を進め

てまいりました。

現在、高効率な発電方式である超々臨界圧発電の採用に加え、木質バイオマス混焼発電も行

う三隅発電所２号機（所在地：島根県浜田市、出力：100万kW）の開発を進めており、本年３月

には試運転に伴う発電を開始するなど、建設工事は順調に進んでいます。こうした状況に加え、

カーボンニュートラル実現に向けてより一層環境負荷の低減を図る観点から、このたび、非効

率石炭火力を含む経年火力として、水島発電所２号機、下松発電所３号機および下関発電所１・

２号機を廃止することとしました。

２．廃止設備の概要・廃止予定時期

発電所名 水島発電所
所在地 岡山県倉敷市潮通１丁目１番地
区 分 廃止対象設備 （参考）廃止対象外設備

ユニット ２号機 １号機 ３号機

出 力 15.6 万 kW 28.5 万 kW 34 万 kW

主要燃料 石炭 ＬＮＧ ＬＮＧ

運転開始 1963 年 8月 1961 年 11 月 1973 年 2月

廃止予定 2023 年 4月 － －

発電所名 下松発電所

所在地 山口県下松市大字平田字東潮上４８４番地

ユニット ３号機

出 力 70 万 kW

主要燃料 重原油

運転開始 1979 年 9月

廃止予定 2023 年 1月

   ※１・２号機は廃止済み
   ※３号機は 2019 年 2 月から計画停止運用

発電所名 下関発電所

所在地 山口県下関市長府港町９番１号

ユニット １号機 ２号機

出 力 17.5 万 kW 40 万 kW

主要燃料 石炭 重油

運転開始 1967 年 3月 1977 年 9月

廃止予定 2024 年 1月

３．特別損失の計上

 前２．に記載の設備の廃止により、2023 年３月期第１四半期において固定資産に係る減損損

失および貯蔵品評価損を特別損失として計上することになりますが、その金額については現在

精査中です。

なお、現時点の概算では 80 億円程度と見込んでおります。

４．通期の業績見通し

2023 年３月期の業績予想につきましては、エネルギー価格の高騰などによる経済活動への影

響等を見通せず、総販売電力量を合理的に想定できないことに加え、燃料調達環境の動向が不

透明であることや燃料価格の乱高下により、合理的な収入・費用の算定が困難であることから、

売上高・利益ともに未定としております。

本件による影響額を含めた 2023 年３月期の業績予想につきましては、今後、燃料価格動向等

を踏まえ、総販売電力量や収入・費用を合理的に算定することが可能となった時点で、速やか

にお知らせいたします。

以 上